5. *Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem!* Porro fulgura & fulmina, balista caelorum dici possunt. Et ideo quando Christus dicit: *Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem,* idem est, ac si diceret: Superbus ille & arrogans de caelo in terram intar alicujus & balista ejaculati fulminis præcipitatus fuit, in figuram quod omnes suos conatus in id dumtaxat directus esset, ut mediante ambitione rixas, discordias & contentiones jugiter feminare posset. Inter superbos (inquit Sapiens) *semper jurgia sunt.* Did. Stell. illa S. Luc. verba: *Ecce est contentio inter eos, quis eorum videretur major,* ponderans, ita scribit: *Habes hic, ex quo fonte bella & dissidia oriuntur, nempe ex ambitione. Hæc fuit causa quoque Romani totum orbem macularunt sanguine humano, Imò quòd valde deplorandum est discordias, rixæ & dissensiones etiam inter Prælatos Ecclesiasticos propter præcedentiam quam ambunt sepenumero locum habent.* Unde Salmeron ait: *Omnia in Ecclesia Dei tentatio & altercatio de sedium est primatu & eminentia: Videas enim Principes hujus mundi de loco certare inter se, & cum Ecclesiasticis: Videas Ecclesiasticos de eodem re contendere: Videas etiam invicem ipsos religiosos, qui mundi contemptum profitentur, contentiose inter se de honore loci decertare.*

6. Origenes cum solita styli sui gravitate optime considerat, ad quantum effrenis illa & inordinata Herodis ambitio impietatem in barbara illa & inhumana innocentum strage pervenerit: *Multis, inquit, malis iniquitates facere festinarunt, iste autem nequissimus Herodes, in pestifero ambitu cordis sui omnium facinororum crimina supergressus est.* Effrenis etenim hæc passio omnem finem deque invertit naturam legem, ipsamque in facijs suis etiamnum involvituram extinguit innocentiam: Et tamen crudelitate sua innumerum in regno suo subditos amitteret, hanc tamen irreparabilem jacturam minimè curabat, sicut nec quod omni exitus humanitate, quamdam tygridis truculentiam & ferocitatem indueret. Pharo quoque ab eodem gloria appetitu diu ante agitatus, in similem quemdam prorupit excessum, siquidem cunctos ex populo Dei genitos infantem in Nilu aquis submergi præcepit: *Quidquid masculi*

*lini sexus natum fuerit, in flumen projicite:* Et quis est qui nefciat, quam frequenter crudele illud Ottomananicum Imperium innocentem proflus sanguinem effuderit, barbarasque & inhumanas in proximo sanguine conjunctis parentibus, fratribus videlicet, filiis, imò & in proprijs suis genitoribus edidit strages, ut sese in Imperio five re melius & verius dicamus in Tyrannide sua tanto firmius solidiusque stabiliret. De impiissima illa Athalia facer textus scribit: *Interfecit omne semen regium.* Sed quo putas sine? Porro *Abitha regnavit super terram.* Legatur libri Judicum caput nonum, invenietis enim qualiter Abimelech tamen Gedeonis filius spurcius esset, ad usurpandum sibi Regnum, *Veni in domum Patris sui, & occidit fratres suos filios Jerobaal septuaginta viros super lapidem unum.* Denique Jehu tamen ad castigandum impiam Achab stirpem tamquam Divinæ Justitiæ Instrumentum à Deo ipsomet ad dignitatem regiam evectus esset, attamen ut propriæ ambitioni qua cor ejus agitabatur, nec non politicæ rationi status nonnulli interserret, ad stabilendam Imperij sui pacificam possessionem, in Samariam hæc verbis transcripsit: *Si mei estis, & obeditis mihi, tollite capita filiorum Domini vestri, & venite ad me hæc eadem hora: ... Occiderunt septuaginta viros, & posuerunt capita eorum in cophinis.*

7. Equidem quod effrenis ille Ambitionis appetitus non solum leges naturales, sed etiam quidem multo amplius Divinæ legis ordinem profuse conculcet & pedibus subternat, ipsa nos docet experientia, non solum in tertia Angelicarum Hierarchiarum adversus Creatorem suum rebellantium parte, verum etiam in primis parentibus nostris etiamnum in nobilissimo Innocentia statu constitutis. Sic quoque ingentem repentinis Hæresiarum numerum, qui ea solum de causa ab Ecclesia Romana turpiter apostatarunt, quia honores illos & dignitates quas arroganter ambiebant, assequi non poterant. Arius Hæresiarum (ut de eo tradit Epiphanius) homo procer, eo quod non poterit creari Episcopus, sed Presbyter semel ordinatus, semper in ea sententia permansit, dicere non est veritas, nihil proflus inter Episcopum & Presbyterum interesse. Arius, qui Ariana hæreticos caput & author exiit, toto animi conatu in Patriarchali S. Petri Alexandrini sede succedere studebat, ita enim de eo refert Tertullianus contra valentin. c. 4. quod Episcopatum ambiens, quia & ingenio poterat & eloquio, sed aliam ex martyrij prærogativa loci potuit, indignatus de Ecclesia authentica Regula abiecit (ut solent animi pro priorata exitu præsumptione alienis accendi) ad expugnandam conversam veritatem. De ejusdem Tertulliani, qui hæc scripsit, turpi lapsu sequentia Baronius asserit: *Lapsus ipsius post ejus Pontificis mortem contrivisse oportuit sub Victore gentili suo, nam & ille, cuius & ipse, asser erat: indigne fortasse vellet, sibi honore prælatum, vel quod ab ipso non in eo, ut sibi præsumpserat, habebatur honore. Pamelius in ea est opinione; Tertullianum ideo ab Ecclesia defecisse, quod ab Episcopatu Carthageni turpem passus fuerit repulsum. De Novatiano hæresiarum Annales Ecclesiasticis pariter attestantur: Ne in Ecclesia inglorius haberetur, qui inter Etruscos magnam fuerat gloriam consecutus, Romanus Pontifex voluit cum inter Romanæ Ecclesiæ Presbyteros cooperare, sed qui semel fuerat ambitionis stimulis agitatus, eo inflexit ablatum est, ut quod jure non licuisset, malis sibi artibus Pontificiam dignitatem provociter arrogaret. Factus est igitur Antipapa, variisque in diversas partes misit Legatos, multasque diversis Ecclesijs imposuit communiões falsas fictasque S. Cornelio Papæ opponens calumnias.*

8. Percelebris illa PP. Capuccinorum religio inter alios primos fundatores, qui in ea instituta & promovenda graviter laborarunt, Ludovicum quoque habuit de Fossambruno, qui munus Commissarij Generalis multis annis in ea laudabiliter administravit, variisque pro illius reformationis stabilimento sustinuit squalidos carceres aliasque sine numero injurias: at verò cum in quodam Capitulo Generali se simularet ex desiderio religiose quietis a munere Commissarij Generalis totaliter alienum, tamen id interius minime sentiret, jamque alius in ejus locum electus fuisset, omnem fibitò versus superiores suos deposuit obedientie respectum, & obedire detrectans, in præsentia omnium fratrum publice confesso pulpito, dixit: Ego sum Ludovicus ille de Fossambruno, ego Ludovicus Tanaglia, multa hæcenus machinatus sum, pluraque machinari prævaleo, & machinabor deinceps quamplurima, ad quorum famam five norem pilli capitis vestri erigentur, prout revera postea ab ipso factum est

Ambitio Apostatam causat.

4. Reg. 11. r. ibid. v. 3.

Jud. 9. v. 52

4. Reg. 18. v. 6. & 7.

Ambitio. Hæresis causa.

Ann. 58. n. 43 Baron.

An. 145. b. 11

An. 201. n. 21

Ann. 2563. n. 77.

Historia de ambitioso PP. Capuc. Commissarij ab Ordine pulso.

est, siquidem multas tandem excitavit in Religione sua seditiones, à qua tandem turpiter & ignominiose expulsum fuit.

9. Numquid itidem totius Regni Anglicani horrenda ab Ecclesia Catholica apostasia, suam ab uno ambitioso viro traxit originem? Thomas Eboracensis quem Henricus VIII. dilexit plurimum, universum Regnum non sine ingenti Regine naufragia & displicentia gubernavit, qui tandem dum Regnam sibi adversari animadverteret, ideoque regimen suum diu continuari non posse metueret, hoc fortuna suæ impedimentum è medio tollere decreverat: Ac proinde dum Regem certam quandam nobilem puellam, cui nomen Anna Bolena erat, ardentissimo amore deperire adverteret, adeo ut is indubitate in casu deficientis Regine eam sibi matrimoniali vinculo copulaturus esset, ambitiosus hic Aulae regie minister hac sibi percommoda occasione utens, tandem Regem convenit, eique dixit: quod jam dudum sepius sibi quoddam summi ponderis & momenti negotium proposuisset detegere; nec tamen id facere ausum fuisset, eo quod an negotium istud Regie ejus Majestati placiturum esset, ignoraret; Cumque Rex ipsum ad negotium illud libere & sine formidine detegendum animaret, tandem subjunxit; Quotiescumque Regie Majestatis Vestre presentem, in quo est, statum considero, intime eidem comparo, eò quod continuata quadam mortali culpa eandem illaqueatam esse cernam, propter carnis commercium quod cum Catharina Regina upote quondam fratris sui Arini conjuge eidem intercedit: Neque Regem ob dispensationem à Summo Pontifice factam ab eadem culpa immunitem censeri posse, eo quod eam contra jus divinum dare minime potuisset, idque sibi ex Theologorum Scriptis adeo cerum videri & evidens; ut ea de re dubitari deinceps neutiquam possit: Quamobrem desideratam sepius cum Anna Bolena matrimoniali fœdere sese copulandi occasionem prælo esse censens, ut effrenis appetitibus suis viam itereret, sine omni impedimento patulam, repudiata Catharina Regina sua, Annam præstatam in conjugem sibi adoptavit; unde consequenter factum est, quod à Romani Pontificis obedientia se subduxerit, ac demum consecuta est exitiosa illa totius Regni Anglicani Apostasia & horrenda defectio: at vero cum verissimum sit quod Palmista ait; *Comprehendatur in consilijs quibus cogitant, dum impius vir ille sese per hoc inmane facinus istud, in eo quod hæcenus invita Regina continuaverat Regni Anglicani moderamine stabilire nitere, ne deinceps regimini illius sibi metuendus esset interitus, protinus ejusdem Bolene adhibita opera summa cum ignominia depositus, ac tandem velut homo desperatus mortuus fuit.*

10. Populum Dei electum bina vice idololatræ, suaque coram bove conflati cum eterna sui infamia, genua flexisse legimus: *Hi sunt Dii tui,* scilicet semel in deserto, & iterum sub Jeroboam Rege. Verumenimvero valde mirandum venit, qua ratione Summus Sacerdos Aaron in petitionem quamdam adeo impiam atque sacrilegam, qualis erat illa, qua idola fabricandi licentia postulabatur, consentire potuerit: Et tamen certum esse constat, quod ne vel unico verbo eorum petitioni contradixerit, quin potius sine ulla resistantia vel oppositione, armillas & in aure suo iussu allatas in ignem coniecit, & fecit vitulum consilium. Ubi Cajetanus ait: *Eccè quòd dicit Principatus ambitio:* Ab illa namque suprema dignitate deponi rimuit, ideoque ne id fieret, in ipsorum quantumvis impis postulaciones consentit. Jeroboam ex natalibus valde humilibus oriundus erat (servus nimirum Salomonis, Deus autem ad universarum tribuum Israëlitarum, sola tribu Juda excepta, regendum Imperium eum evexit: sed quam putas eum pro tanto beneficio Divino benefactori suo rependisse gratitudinem? *Excogitato consilio fecit duo vitulos aureos,* & dixit: *Nolite ultra ascendere in Jerusalem: Ecce Dii tui Israel:* Quis verò tandem immanem hanc ingratitude conculcatus est finis? *Dixit... in corde suo: Nunc revertetur regnum ad domum David, si ascenderit populus iste, ut faciat sacrificia in domo Domini in Jerusalem, & converteretur cor populi hujus ad Dominum suum.* Infelicissimus ille Jeroboam ob unam temporalem regni ambitionem, populum illum per tot secula ad idololatriam induxit, ipsique in adeo profundam tot iniquitatum colapsus est precipitum, quibus Deus iusta indignatione commotus, et dignum de illis fumeret supplicium, tot flagella famis, pestilentie, bellorum, servitutis, aliarumque arumarum iidem immisit.

Ambitio Apostatam causat.

4. Reg. 11. r. ibid. v. 3.

Jud. 9. v. 52

4. Reg. 18. v. 6. & 7.

Ambitio. Hæresis causa.

Ann. 58. n. 43 Baron.

An. 145. b. 11

An. 201. n. 21

Ann. 2563. n. 77.

Historia de ambitioso PP. Capuc. Commissarij ab Ordine pulso.

11. Demum verò & ipsamet Filij Dei crucifixio quidam ambitiosus Parus fuit, siquidem Pilatus, tamen Christum innocentem declarasset: *Nullam inveni in eo causam,* attamen quando Judæos audivit clamantes: *Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris,* timens Provinciam illius amittere administrationem, subvertit justitiam. Similiter quot quantosque Hebraismus habuit credendæ Divinitatis Christi conjecturas? Omnes in conciliabulo illo congregati ultro citroque ferebantur dicentes: *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?* Ubi Chrysolost. ait: *Adhuc hominem appellant, eam tale Divinitatis ejus testimonium accepimus.* Quoniam vero Motivo inferendam Christo mortem induciti fuerit? Motivo timoris quo regnum suum amittere metuebant: *Veniet Romanus, & tollent locum vestrum,* &c. Salmeron verò dicit: *Duos pessimos consiliarios secuti sunt, nimirum ambitiosem, & avaritiam, timoribus enim gloriam & questum omnem sibi doctrina & signis Christi peritura, per quos duos consiliarios homo in universa vitia & crimina præceps prolabitur.*

DISCURSUS III. ARGUMENTUM.

Ambitiosi se prius deiciunt, ut postea exaltentur; atque ad omne malum proclives existunt; Etque aulicorum ad honores aspirantium propriissimum vitium.

THEMA.

Ostendit ei omnia regna mundi, & gloriam eorum, & dixit ei: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Matth. 4. v. 8.

1. Sanctus & Angelicus Doctor Thomas, de Aquino optime superbi illius & elati Spiritus in malo cepto pertinaciam in assumpti thematis verbis considerat, siquidem in eadem ambitione & arrogancia, in quam à primis suæ creationis crepundijs miser se præcipitem egit, etiamnum perleverare conspicit: *Nota quod Diabolus semper in eo, quod à principio appetit, perseverat, inducit ad idololatriam homines, & utens ut superbiat Daemonis, quam in principio creationis edidit, & eam quam nunc exercet differentia, nam quando Angelus in Itaru gratie conditus erat, moderator in sua ambitione fuisse notatur; siquidem tunc solummodo aliquam cum Deo æqualitatem prætendebat: Similis vero Altissimo: At vero nunc post tot seculorum decursum, ulterius in sua ambitione progreditur, quia ab ipsomet Deo adorari desiderat. Enimvero præcipuum quod ego maxime in præsentis discursu considero, hic est quod scilicet Lucifer cum omnis fastus & ambitionis author est, hoc à sequacibus suis requirit, ut deorsum cadant priusquam sursum exaltentur, id est ut prius indignissima & abjectissima committant, omnibusque sese vitij dedant: *Dabo, si cadens adoraveris me:* Valde proinde notanda sunt illa S. Bern. verba, quibus ambitiosorum qualitates mirabiliter describit: *Propter ambitionem, inquit, parvos ambitiosos viduas universa pericula subire:* Et quidem malum hoc etiamnum tolerabile esset, siquidem culpæ suæ condignam penam eodemmet, quo illam committunt tempore sustinent: At verò audite quæ sequuntur; *Scandala suscipere, sustinere odia, opprobria dissimulare, negligere maledicta.* Quot enim ipsi Scandalorum auctores existunt? quot excessuum rei censeri possunt?*

Joan. 18. v. 38.  
Joan. 19. v. 12.  
Joan. 11. v. 47.  
Chrysol. 63. in Joan.  
Salm. 1. 8. v. 34.  
Ambitiosi se deiciunt ut exaltentur.  
S. Th. in 2. 2. q. 171. art. 2.  
Ista. 14. v. 14.  
S. Bern. de conv. ad cler. 2.  
S. Ambro. 1. 49. in Luc.  
Matth. 26. v. 21.  
Salm. 1. 8. v. 27.

2. Si cadens adoraveris me. Enimvero priusquam immane illud Averni monstrum ambitiosus in altum evehat, viles eosdem prius & in terram prostratos videre desiderat, nec quidquam adeò vile est aut indignum, quod superbus aliquis non committat, ut ad præsentem ac desideratæ dignitatis fastigium perveniat. Nam ut S. Ambro. ait: *Ut dominetur alijs, prius servus, curvatus obsequio ut honore donetur, & dum vult esse sublimior, fit demissior.* Etenim filiorum Zebedæi mater proxima Christi cognata erat, imò in unytrabat ei de faciliatibus suis, & tamen quantumcumque cum Christo (qui eo tempore omni populo in vilipendio potius quam in veneratione erat) familiaritatem haberet, quodam adorationis actu se coram ipso prostravit, quodam ei dixit: *Dic ut sedent hi duo filij mei, unus ad dexteram tuam, & alius ad sinistram in regno tuo: ... Adorans & peccans:* Scitine quamobrem adoravit? inquit Salmeron, nimirum ingenium ambitiosum est retrocedere, ut melius in seveam salire, ut apud eos, à quibus exaltari possunt, aliquod

aliquid sibi meritum comparare valeant, obsequiosos se illis & humiles exhibent, & ad quodvis etiam vilissimum servitium sese demittunt. Unde S. Cypri. ait: Qui amicum clariori fulgere sibi videtur in parvitate, quibus hoc sordibus emittit, ut fulgeat? quot arrogantiam fastus prius non perit? De Saule legimus quod postquam Divinis præceptis inobediens existens à Samuele acriter reprehensus fuisset, humillimè errorem suum coram eo confessus fuerit; Sed quoniam putatis sine? Ut ab eodem coram omni populo honoraretur: Peccavi: sed nunc honora me coram senioribus populi mei, & coram Israël: Ita solent, inquit S. Petr. Damianus, ambitione agitari aulici facere, Hamilianur, et postea impune superbiunt, pedissequos se exhibent, ut precedant.

Verum enim verò parum quidem referret, quod ambitiosus in quamvis etiam vilissimam indignitatem se dimittat, nisi etiam in quamvis excogitabilem vitii deformitatem sese præcipitem ageret. Acceleratus cullibet ad vitium aditus pateat, tardus verò ad virtutem. Vix sanctissima Abrahæ conjux, mulier licet conjugata & advena Ægypto pedem intulerat, cum ecce aulici regii ut sese in Regis gratiam tanto amplius infundarent, eamdem utpote pulchram nimis & decoram Regi deparant concubinam; Nuntiaverunt... Pharaoni: At verò Salvatoris nostri in Galilæa prædicantis fama non nisi post longum tempus in Herodis aula percrebuit, adeoque Seneca Tragicus merito ait: Non intrat unquam regium limen fides. Claudianus quoque in aulicæ vitæ, quæ unicum vitii hujus centrum exilit, detestationem ita cecinit: Excet aula, qui vult esse pius. Quodnam obsecro est illius ab Jeremia editi moniti mysterium, dicentis: Fugite de medio Babylonis, & salvos unusquisque animam suam: cur potius de medio, quam abs Babylonis extremitatibus? Numquid sufficiebat dicere: Fugite de Babylone? Sciendum est igitur, receptum olim fuisse morem Principum regias in corde sive medullio urbium fabricandi, ut tanto magis esse possent ad populi regimen & necessitates providi, & oculatiores; Quando igitur Jeremias dicit: Fugite de medio Babylonis, idem est, ac si diceret, quod si securitati salutis animæ vestræ prospicere volueritis, magnatum vobis necessario fugienda sunt palatia.

Præcipue in terra vicarius, qui tantas de Christo ad mortem usque confectando futuræ fidelitatis & constantiæ suæ promissiones fecerat, pedem suum aule Caiphæ vix intulerat, quando è vestigio Christum Magistrum & Dominum suum esse turpissimè negavit. Unde Glossa optimè dicit: Non in monte, non in domo sua, non in templo Petrus negat, sed in Prætorio Judæorum, in domo Principis Sacerdotum, ubi non est veritas, ubi Christus captus & ligatus est. Hug. Card. similiter scribit: Petrus semel intravit curiam, & ibi vigorem animi perdidit, & Christum negavit; quod si dicitur permansisset in curia. Quinimò addendum est insuper, Petrum aulam ingressum fuisse Principis Sacerdotum, phænetica illa ambitionis febris minimè ardentè, quin potius cum intentione Christum in ipsam usque mortem confectandi & defendendi, & tamen adeo fuisse ignominiosè prolapsam; ac proinde cogitare quanto facilis & probrosius lapsuri sint illi, qui ibidem non alio sine commorantur, quam ut ambitionosarum prætenfionum suarum metam tandem aliquando pertingere possint. Advertendum quoque est Petrum alijs mediæ in Pontificis domum fuisse introductum: Petrus autem stabat ad ostium foris; exivit ergo discipulus alius, qui erat novus Pontifex, & dixit Ostiaria, & introduxit Petrum. Quo in facto Petrus illos præfigurasse perhibetur, qui ad honores admittuntur, vel Ecclesiastica aut temporalia munia consecrantur, per viam solius alieni favoris, per viam autem meriti minimè promoventur, hi etenim in millena præcipitia corruunt, eo etiam usque ut ipsum quoque Christum per quotidiana scandala pernegent; Nulli enim Christus (quod bene advertendum est) tot fuit injuriis, colaphis, funis, flagellis, spinis, alijsq; diversis improperijs & tormentis affectus, quemadmodum in Annæ, Caiphæ, Pilati, & Herodis, qui omnes Magnates & Principes fuere, maledictis aulis. In aulam quoque muliere mediante introductus fuit: Dixit Ostiaria, & introduxit Petrum, quia nonnumquam etiam per similes mediaticas in dignitatum culmina ascenditur. Hugo quoque Cardinalis de Petro insuper notat, quod etiam non ibi, sed foris perierat, & egressus foras sicut amare; quasi Evangelista dicere vellet, quod quamdiu homo in ambitionis culmine consistit, Pœnitentia ne quidem per umbram aditum habere possit.

Omnino considerabile est factum illud, quod ca-

pit. r. lib. Judicum factus recenseretur; Etenim Levitæ illi, qui à Micha stipendio conductus erat, hæc fuit proposita quaestio: Quid tibi melius est, ut sis Sacerdos in domo domini viri, an in una tribu? Qui mox ut faciliem sui promotionem notavit, sine ullo ad traditionem & infidelitatem, quam commisiturus erat, sive ad ingrati-tudinem, qua gloriam reputationis suæ commaculare debebat, sive ænicque ad latrocinium aliaque immunitia pericula respectu, acquiescit, sedque seduci permittit, vel ut Complutensis legunt: Collibuit animo Sacerdotis: nec mirum quot enim ab ambitiosis non committuntur Simonie.

Hugo Cardinalis optimè notat, quod Salvator noster quantumvis alias mitis & mansuetus fuerit, at-tamen in ejciendis templi prophanatoribus & specialiter quidem in expellendis bobus, qui ibidem ad sacri-ficandum vendebantur, tanto fuerit indignationis motu correptus, ut hoc facinus proprijs manibus suis exequi non dubitaverit; Bos est animal ordinatum ad laborem, & significat illos Simoniacos, qui promittunt & exhibent laboriosa servitia pro præbendis: adducitque præfatus Cardinalis illam Proverborum textum, quo dicitur: Ubi non sunt boves, præsepe vacuum est, ubi autem præfatus segetes, ibi manifestus est fortitudo bovis. Ambitiosus enim velut indefessi boves esse videntur, quoties-cumque tam de temporalium bonorum lucro, quam de bonorum affectatione agitur. Unde Chrysostomus ait: Quid enim refert, si non das pecuniam, sed pecunia loco adulantis, subornas multaque macularis: si pecunia tua sit tecum in perditionem, quoniam putasti ambitu humano parari domum Dei; quibus verbis de manijs seu officijs Ecclesiasticis loqui intendit.

Enim verò, tantum abesse, quod magi in aula Pharaonis constituti serpentes è medio sustulerint, ut etiam potius eosdem multiplicarint, imò eosdem in Dracones excrefcere permiserint; similiter ranarum numerum adauxerunt, aquamque in sanguinem transfutarunt; Quæro proinde cur non potius flagella & infortunia isthæc Ægyptiorum per incantationes suas à regio Pharaonis palatio penitus sustulerint? Utique id factum est ad denotandum, (si quidem omnia in figura contingebant) quod aulici ambitionis vitio agitati, divinas justitiæ flagella in aulis Principum per vitia & peccata sua potius adaugeant, quam quod eadem è medio tol-lere satagant; neque enim ipsi bonum publicum procurare contendunt, neque Principum pijs intentionibus, sed interesse & ambitioni proprie satisfacere student. Scio equidem contra hoc quod modo dixi opponi à vobis posse, quod Satili, dum is à Dæmonio vexaretur, ab aulicis suis in molestiarum suarum, quas à Dæmo-ne perpetiebatur, sublevamen David propositus fuerit; imò ut Hebræi crederent, is qui salutare hoc reme-dium Sauli suggessit fuit Doeg Idumæus; vir præ omnibus alijs dignitatum sibi acquirendarum studiosissimus; Verumtamen idipsum proposito meo perfuadendo quam maximè servit, nam ex quo constat quod Doeg prædictus Davidis præfati juratus hostis & inimicus fuerit, quomodo is ad hoc cooperari potuit, ut David in dignitatem adeo conspicuum Satili propone-retur, in qua sibi in dies majorem Regis gratiam conciliare poterat? Notandum est igitur, quousque mira Doeg malignitas excreverit; Neque enim Doeg idipsum Satili suadens illam regie incolumitatis pro-movendæ curam habuit, sed potius per hunc regie salutis procurandæ zelum Regis sibi lucrari affectum intendit, eodemque tempore æmuli sui exitium machinari voluit, ob illius oculos eum quotidie statuendo, qui quod populares in ejus laudem acclamationes audisset, aliundeque eum regie successione cupidum esse nosset, vehementi erga eumdem odio ardebat, agitabaturque invidia; Unde Davidem propo-nens mortis eidem inferenda machinabatur occultas insidias; præterquam quod futurum esse sciebat, quod Davidem aulicis Satili ministris committeret eum-dem malitiæ singulorum unicum confiteretur scopum, in quem invidiæ suæ venenosa jacula evibrarent, maxime cum David vir esset summa sinceritate, mag-nanimitateque præditus, meritisque præ ceteris sublimis & excelsus; Dixit hoc ex odio, inquit Lyranus, quia jam David odiebat.

Petrus Blesensis in ea est opinione, quod Ety-mologia hujus dictionis Curia, derivetur à nomine Cruori, quasi totum ambitiosorum aulicorum nego-tium nulli alteri rei intenderet, quam ut unus alterius eruat oculos vel sanguinem effundat. Scholasticus Tertulliani à Bæza relatus olim veritissimum Ecclesiæ morem fuisse scribit, dandi in Missa pacis oculumque cunctis

S. Cypri.

1. Reg. 15. v. 30.

B. P. Dam. l. 2. ep. 3.

Aulicæ fugien-dæ sunt.

Gen. 22. v. 13.

Seneca.

Jer. 51. v. 6.

Petrus in Aula negavit Christum.

Gloss. in Luc. 22. 57.

Matth. 26. v. 69.

Hug. Card. ibid.

Joan. 18. v. 16.

Per favores utriusque sexus sæpe dignitates obtinentur, sed in ruinâ.

Hug. Card. ibid.

Betz. l. 15. c. 4. §. 6.

S. Bern. app. 326.

Inn. 3. l. 2. de contemptu mundi c. 36.

Ratio status & reputatio prævalet bono communi.

Prov. 14. v. 4.

Chrysof. be. 2. ad Tit.

Jon. 4. v. 1. & 2.

1. Reg. 26. v. 13.

In Aulis non Deus sed Principes adorantur. Gen. 20. v. 11.

S. Bern. l. 4. de consid.

Decipere commune in Aulis.

Petr. Bles. ep. 6.

Aulici non sunt unanimes ob amb.

cunctis præsentibus, præterquam aulicis, cujus hanc protinus rationem subnectit: Circumservatur pax inter fideles, præterquam tamen inter aulicos, quos animas esse & pacificos non sunt ambitio. Et hinc est quod S. Bern. superbiorum implacabilis persecutor & hostis ita scribat: Difficult mortalibus angelica illa paratio, qua gloria Deo; pax hominibus nuntiatur, & quia gloriam usurpant, turbant pacem. Innocentius III. eorum qui gloriam sibi mundanam avidè conquirent student, hanc inter alias qualitates unam esse scribit: Non nomine personæ sed nomine fortunæ vult appellari, non ut homo, sed ut Dominus vult honorari, sedet sublimis incedit excelsus, vult sibi omnes assurgere, singulos inclinare.

Equidem quod vel maxime deplorandum est, quodque nonnumquam totius Reipublicæ totalem ruinam & exterminium secum adfert, est, quod tamen omnes homines errandi periculo subiecti sint, magnates tamen, sicut & illi qui adulandi causa id illis suadent vel consulunt, errores suos sustinere, imò & canonizare volunt, licet id in irreparabile tam publici quam privati boni damnum faciant. Jonas ex ordine & præcepto Dei in Niniven civitatem illam grandem missus est, ut Dei loco vicinam ei desolationem intinaret, in hac tamen commiffione exequenda valde se in vitium & involuntarium ostendit, eo quod probè nosset, quam sit Divina misericordia ad condonandum & parcendum prona & facilis, & vere ita accidit; timeret ne post factam commiffionem sibi intimationem mendax in præ-fignis suis haberetur: Afflictus est Jonas afflictione magna, & iratus est, ... sicut enim quis tu es Deus deorum. Verum dic sodes o jona, utrum ex ambobus magis refert, an innumerabilis cujusdam populi salus, & vitæ cujusdam Deo reconciliatæ Civitatis pœnitentia, an verò inane quoddam exultationis & reputationis huma-næ momentum? Vere quidem ita esse Propheta agnoscit, verumtamen tamen si sanctus sit, hoc tamè non obstantè, eundem per os Theodoretii ita loquentè audite: Vita deservi malo, quam cum ignominia vivere, vereor autem ne mendax habear. Nunc igitur si placet hunc in modum argumentum quoddam à minore ad majus efformare; quod si vanus quidam respectus humanus quo ne mendax esse videretur, cavere voluit in eo qui verus Dei servus erat, tantum prævaluit, ut expressis Dei mandatis rebellaret, omnimodumque va-stillimam cujusdam Civitatis, qualis Ninive erat, exter-minium nullum Dei timorem habentium cordibus ty-rannidem exerceret. Politica quædam & vana status ratio, ut se expressis Dei legibus & præceptis opponat, quotiescumque aliquod vel minimum intercedat proprie reputationis & honoris momentum?

Verum quidem est quod dicit Apostolus, nimirum Corintis non cogitat malum, & tamen nullum sibi S. Patriarcha Abraham scrupulum fecit, dum quevis mala in aula Abimelech Regis patriari judicavit, quæ etiam in re nentiam fuit deceptus: Cogitavi mecum dicens, forsitan non est timor Dei in loco isto, vel ut alij legunt: Non est calus Dei in loco isto, idque non sine mysterio, siquidem in aulis Magnatum non Deus, sed Principes adorantur S. Bernardus in libris de consideratione ita scribit: Clausulam quosdam malos recipi, quos in plurimum bonos efficit; & Curia bonos facilius recipere; quam facere conviciari; Et ideo paulo post quod aulicorum qualitates ita subjungit: Hi sunt qui subesse non sustinent, præsepe non norant, superioribus insidiales, inferioribus importabiles; Hi inveniendi ad petendum, ad negandum frontosi; Hi importuni ut accipiant, ingrati, ubi acceperint; doliunt linguam suam grandia loqui, cum operentur exigua; largissimi promissores, & parcissimi exhibitores; blandissimi adulatores, & mordacissimi devotiores; simplicissimi dissimulatores, & malignissimi proditores.

Franciscus Petrarca Cardinalem in Antecamera summi Pontificis constitutum, alteri cuidam viro gravi fidem suam obstrinxisse refert, quod videlicet pro eodem negotium quoddam, cujus eidem permagni intererit, cum Pontifice tractatum esset, qui proinde se ad Pontificem ingressum & cum eo de dicto negotio pluribus colloctum fuisse finxit, quem proinde alius quidam Cardinalis, cui id falsissimum esse constabat, foris reprehendit, dicens: Numquid mendacia alteri adeo pernitiosè excogitare erubescis, qui è vestigio replicavit: Imò vero te pudeat tam ingenio tardo fore, ut curie artes addiscere tanto jam tempore nequeas, Quisquis igitur oculos & aures in principum aulis apertas habet, verissimum esse compriet, quod Abia-

ham dixit: Non est timor Dei in loco isto; siquidem ibid. præter murmurationem & detractionem, mendacium Nil nisi scelerata in Aulis. & fictionem, fastum, luxum, otium, crapulum, adulationem, invidiam, odium, diffensionem, emulationes, gulam, carnis sensualitatem, perfectiones, aliaque vitia, quæ ex ambitione originem suam ducunt, aliud nihil ibi vigere conspicitur. Unde benè dicitur: Inultum omnis peccati est superbia. Tandem Innocentius III. aulicum hunc in modum optimè describit: Supplicat & promittit, offert & vrbat, pro pudor, gratiam quam gratis adipisci non potuit per fas & nefas vitæ ad-pisci, nec desistit adhuc sed instat, & invidiè violenter honorem, & impudenter arripit dignitatem, amorem suffragio præfido propinquorum, ranoque dominationis inflammatur ardore, tanta libidine præsidendi, ut nec schismata abhorreat nec scandala formidet.

DISCURSUS IV. ARGUMENTUM. Effrene dominandi desiderium intellectum excæcat, eorumque qui ad honores evehuntur naturam & mores in diversâ commutat.

T H E M A.

Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illi. Psalm. 48. v. 13. & 21.

Regius Propheta David pauculis hæc verbis duas veritates, & ambas quidem præcticas nobis manifestavit; quarum una est, quod hominis in magnis honoribus constituti intellectus & judicium obtenebratum remaneat; altera, quod naturam & pri-stinos mores in transversum immutat, ita ut idem, qui antea erat, minimè agnosci queat. Unde S. Bernardus vesiculum istum præcitati thematis ad propofitum nostrum ponderans, ait: Ecce insauatio; Hæc via illorum scandalum ipsi, id est, talis honorata & insauata vita eis occasio est rane; Idem quoque Sanctus valde ingeniosè observat, Salvatorem nostrum die illo, quo tantis cum obsequijs honoribusque triumphalibus ab incolis Jerosolymitanis receptus fuit, in stolido quodam jumento confidere, & sic civitatem ingredi voluisse, idque nequaquam sine mysterio: Etas despicendas magnificentias Dominus demonstravit, cum super asinum sedit, ostendens, quod mundi magnificentia asinum stolidum in divinis officium. Nos quoque addere possimus: In humanis: siquidem quotidianæ experientie magisterio edocemur, quod ambitio febris quædam sit, quæ hominem delirare facit. Febris nostra, inquit Ambrosius, ambitio est.

Talis fuit illa filiorum Zebedæi ambitio, primas in Christi regno sedes postulantium, quibus proinde Dominus noster aptissime respondit: Nescitis, quia Homo cum in honore esset, non intellexit; ambitiosus enim dominandi avidus, suæque sublimationis percu-pidus omnem protus rationis discursum & prudentiale judicium amittit, prout in duobus illis Zebedæi filijs perspicuè fati conspicitur; quotquot enim hi per os matris suæ protulerant verba, totidem ediderunt deliria, imò totidem errores commiserunt. Hi namque discipuli totius scholæ Apostolicæ disciplinatissimi erant, ejus inquam scholæ, in qua Christus quotidianam de Humilitatis virtute lectionem prælegere & inculcare solebat: Discite à me quia mitis sum, & humilis corde; De S. Joanne autem legimus quod fuerit discipulus ille quem diligebat Jesus; quod signum erat insignis in schola ejus acquisiti profectus; quæ igitur ratione in hunc poruerunt impingere scopulum. Ratio hujus in promptu est, quia ambitio illos excæcaverat. Verum inquires, numquid igitur de Deo nostro scriptum esse ignorabant: Ego Deus & non moror; Cælum & terram transibunt, verba autem mea non transibunt? Ad hæc constabat illis manifestè Christum regni sui primatum Petro de facto contulisse, quæ igitur ratione hujusce dignitatis usurpationem præterdere poruerunt? nam fortè Salvatorem nostrum ob consanguinitatis, ipsum inter & illos intercedentis respectum verba sua retractaturum esse credunt? Optimè sanè S. Bernardus prædicta verba: Homo cum in honore esset, non intellexit; observans dicit: Honor absorbuit intellectum; mox enim ut quis sibi ad honores altiores ascendere, sedque magnificare statuit, discursum & judicium protinus amittit. Pro-cujus veritatis meliori intelligentia singula hujus aro-gantis & superba petitionis à filiorum Zebedæi marie Christo propositæ verba sigillatim veiam & exactius non-

Ann. 3. l. c. 27.

S. Bern. Sen. serm. 50. t. 1. a. 2. c. 3.

S. Ambr. l. 4. in Luc.

Ambrosius amittit judicium.

S. Bern. ep. 237.

nonnihil ponderemus. Primo igitur ita incipit: *Dic* quasi ignoret, quod ad hoc ut quis ad magnas dignitates promoveri mereatur; multo plus requiratur quam verba effici & dicere; imò verò ut quis se honoribus dignum efficiat, laborare, fatigari, sudare necessarii debet, nisi enim hoc ambitiosus fecerit, non dignitatem sed indignitatem consequetur maximam; potius igitur ad singulos filios suos in particulari conversi dicere debebat, *Ecce*: postquam enim cum meritorum suorum augmento digne operati fuerint; jam audacter coram Magistro ipsorum prodire poterit & dicere: *Dic*. Secundum prædictæ petitionis verbum est: *ut sedeant*; Quo verbo novum denub errorem priori æqualem prodere incept; Dignitatum namque culmen, ut alibi probabimus, volubile & rotæ simillimum est, quæ continuo sursum deorsumque gyratur & vertitur, ac proinde impossibile est, quod quis in dignitatum culmine sedeat; præterquam quod temeraria atque injusta sit prætentio, ut quis in honoribus officiis publicis sedeat aut quiescat, siquidem axioma illud certissimum est, quo dicitur, *Honos & onus*. Tertium sæpe dictæ petitionis verbum est: *Hi duo*. Ergone mulier hæc aut filij ejus ita stolidi erant, ut ambitionem, quæ in eo quod præterdit sola constituta esse desiderat, nullos profus corvales aut competentes admittere ignoret? optime hæc de re Poëtæ cecinit, dum ait: *Nec regna socium ferre, nec tædæ sciunt, Regnum non capit duos*. Quartum verbum fuit, *Et ilij mei*. Ergone dignitates per parentelæ aut consanguinitatis viam deinceps conferendas esse mulier hæc existimat? Foret utique hoc ipsum Reipublicæ nimis pernitiosum. Quinto dicit eadem mulier: *Unus ad dexteram, & alter ad sinistram*. Quibus verbis iterum gravissimè errat. Uter enim ex ambobus per assignatam sibi sinistram sufficienter sibi satisfactum esse existimabit? maxime cum reprobus ad sinistram collocandos esse constat: aut vero cum sapiens dicat: *Cor sapientis in dextera, cor stulti in sinistra illius*. S. Joannem qui dilectus Christi discipulus erat, ut potè ætate minore, ad sinistram collocare decreverat? Denique sexto ait: *In regno tuo*; ubi denuo gravissimè impiegit, siquidem Christus aperte protestatus fuerit dicens: *Regnum meum non est de hoc mundo*.

3. Verum enim vero quid mirum, quod ambitiosa hæc mulier ab hac phrenetica febrî una cum filiis suis correpta & ardens deliravit, quando etiam Eva in Paradiso terrestri & in statu innocentie constituta, atque immaculata justitiæ originalis chlamyde accincta, una cum Adamo conjuge suo, idem hoc lumen & cognitionem intellectualem ab hac passione agitata amisit, ut proinde David de ipsis ad litteram dixerit: *Homo est in honore esset* &c. Verum quidem est, quod serpens illis persuadere conatus fuerit, quod sicut Dei futuri essent: *Eritis sicut Di*, ut verò quidnam Dæmon illis hæc in parte promittere poterat, quod de facto non haberent? Numquid jam de facto se ad ipsiusmer Dei imaginem & similitudinem creatos, & vivam quamdam sanctissimæ Triados effigiem factos fuisse sciebant? *Ego dixi Di estis*, & filij excelsi. Præterea quam ratione persuadere sibi unquam poterant, quod bolus potius alicujus Divinam illis naturam communicare poterat, quam incommunicabilem esse sciebant? Quomodo comminatæ illis atrocissimæ mortis poenæ metum deponere poterant? Ita quidem revera est, sed ambitio intellectum totaliter ofuscatur, rationem turbat, nec ulla ratione discurrere permittit. Unde Chrysostomus optime ait: *Calicem exitialis veneno plenam mulieris dedit, quæ latibiferam hoc esse videre noluit, poterat enim si voluisset ab initio hoc scire, sed ut audiret ab illo, quod idem esum hanc prohibuisset Deus, quia sicut oculus ipsorum aperirentos, eosque sicut Deos fore æqualis Divinitatis, spe inflata magna quædam sciam concipiebat, ut Divinitatem mente sua magnata esset, ad esum properavit, & nihil aliud considerabat*. Moyses quoque Barcephas Episcopus Syrus, in Bibliotheca veterum Patrum c. 19. de Paradiso de Adamo scripsit, quod ab ambitione sese excacari permisit: *Nisi illa assidue perturbatum animum habuisset, facile hæc atque hujusmodi alia opposuisset uxori argumeta. Cur non serpens, qui nobis Divinitatem ex arbore gestata promisit, ipse prior edit: Densque evasit? Jam verò neque te, ne edisti, Deum factum video, qui postquam ego ipse Divinitatem sperare si edam? Et qui vult arbor quæ etiam Spiritu caret, Deos efficere qui vescantur? Nec tamen, ut idem Author subjungit, nullam harum rationum Evæ reposuit, cujus ratio ab eodem vultu vultu Authore adducta, hæc est: *Nimium qui etiam ipse Divinitatis cupidine vitius per recordiam tenebatur*.*

Excl. 10. v. 2.  
Ioa. 18. v. 36  
Ambitio ofuscatur intellectum.  
Psal. 48. 13.  
Gen. 3. 5.  
Ps. 81. v. 6.  
Chrysost. ho. 16. in Gen.

4. Herodes tres illos Magos qui Homagium nato recens Melchæ facturi, ab Oriente recesserant, suis ipse oculis viderat, suis quoque auribus supremi consilij, Synedrini appellati, declarationem audierat, qua ut Prophetarum varietinæ & Prophetiæ; aliæque Divina oracula adimplerent, Melchiam in Bethlehem nasciturum esse testati fuerant, prodigiosam quoque stellam cœlitus illis Ducis loco submissam fuisse, intellexerat, nec tamen supremi hujus Regis potentiam sua superiori futuram esse credere poterat, imò verò ambitio quia Regni sui continuationem promovere satagebat, adeo illum excacavit, ut tandem in inhumanam illam & barbaram stragem institutendam sese resolveret, in qua tot inter funera impendit Christum tollitur. Unde optime S. Leo ait: *O caca stultæ emulationis impietas, quæ perturbandum putat divinum tuo favore consilium!*

5. Atque hinc est quod eodem tempore quo Romæ triumphator inter civium gaudiola obsequia & applausus per omnes circumvenerat Romanæ urbis vicos & plateas, prudentissimè ordinatum fuerit, ut iuxta currum triumphalem unus esset, qui frequenter triumphatoris auribus inlamarat: *Hominem te esse memento!* idque non ex alia causa, quam qua vulgatiimum est, quod homo in supremo honoris culmine constitutus, hominem se mortalem esse ut plurimum obliviscatur.

6. Innocentius III. de Philosopho quodam scribit, qui dum superbi cujusdam Regis fastum & elationem supprimere intendere, coram dicto Rege in magnifico gloriæ suæ throno confidente, in terram se prono corpore prosternens eundem adoravit, moxque de terrâ sese erigens, in regium usque thronum profuit, sequè proximè juxta Regem in eodem collocavit; Rex autem qui hæc omnia à Philosopho ex certo quodam mysterio facta fuisse existimavit, actionum istarum quas viderat, causam curiosè requisivit, qui profusus sequens illi responsum subiecti, tali constant dilemmate: Necessum est omnino ô Rex quod vel Deus sis vel homo, si Deus es, necessario mihi adorandus eris, si vero homo verus mei similis existas, non est quod meæ temeritati, quæ me tibi in eodem throno proximè conjungo, irascaris, quia omnes in quantum homines, paris sumus conditionis; Cui tamen Rex est vestigio non minus prudenti responso obviavit, dicens: *Imo si homo sum non debuisti me adorare, si Deus sum, non debuisti juxta me sedere*. Unde Pontifex Capitulum istud tandem hæc verbis conclusit: *Sapienter iste respondit, sed ille prudenter elapsit*.